PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 109/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador Felipe Paese, Bancada do PL, no uso de suas atribuições legais, propõe que seja concedido “Voto de Louvor” à Senhora Kariane Modelski, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade Pratense, especialmente no que se refere ao trabalho cultural e social na Cultura Polonesa.

Neste ano de 2025, celebram-se os 150 anos da imigração polonesa no Brasil. Nesse contexto, merece destaque a artesã pratense, que tem levado sua arte e a cultura local a diversos eventos pelo país, em parceria com o consulado da Polônia. Sua atuação internacional inclui, ainda, uma visita à Polônia, onde representou com orgulho o nome de Nova Prata, bem como a Capela Santo Isidoro e Santo Stanislau, expandindo o conhecimento das mesmas por todo o mundo.

Justificativa:
A presente proposição tem por objetivo registrar o reconhecimento desta Casa Legislativa à dedicação e ao empenho da homenageada, que se tornou referência internacional na produção de artigos folclóricos poloneses.
Por meio de seu artesanato e conhecimento, Kariane representa nossa cidade com excelência em diversos cantos do Brasil, e também no exterior.
Descendente ítalo-polonesa, terceira geração de sua família a ocupar a localidade conhecida como Linha Sexta dos Poloneses, Kariane Modelski atua há cerca de três décadas na preservação e difusão das tradições herdadas de seus antepassados. Entre elas, destaca-se a tradicional pintura de ovos de galinha, reproduzidos em madeira, conhecidos como pisankis.
Dessa forma, entendemos ser justa e merecida a concessão deste Voto de Louvor, como forma de reconhecimento, valorização e estímulo à Kariane, bem como a tantos outros cidadãos que, com igual dedicação, contribuem para o fortalecimento da identidade cultural e enriquecimento social de nossa comunidade.

Conto com o apoio de todos os colegas.

Nova Prata, 1º de outubro de 2025.

_____________________
Felipe Paese
Vereador – PL